ESTADO DE RONDONIA

 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CORUMBIARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SÁUDE

Ofício nº068/2022-SEMUSA                       Corumbiara/RO 18 de julho de 2022.

       Ao Exmo. Senhor;

Adriano da Costa Reginaldo

Secretário Municipal de Planejamento

Corumbiara/RO.

Assunto: Encaminha Relatório de Gestão e Avaliação das metas físicas do 1° Semestre de 2022

Senhor;

Pelo presente estamos encaminhando a Vossa Excelência o Relatório de

Ações desenvolvidas pela Secretária Municipal de Saúde – SEMUSA, durante o

ano de 2022.

Relatório em anexo.

Atenciosamente;

Rosangela da Silva Ferreira
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DECRETO 062/2022

ID: 15237 e CRC: 63D4A6E1ID: 15268 e CRC: AF54F497

ESTADO DE RONDONIA

 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CORUMBIARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SÁUDE

RELÁTORIO DE AÇÕES REALIZADAS DE

JANEIRO A JUNHO / 2022.

Secretaria Municipal de Saúde de Corumbiara é dividida em Unidades de

Saúde conforme a seguir:

 Unidade Mista de Saúde Maria Aparecida Maurício na Sede do Município;

 UBS (Unidade de Saúde da Família) Francisco Soares dos Santos na Sede

do Município de Corumbiara – RO;

 UBS (Unidade de Saúde da Família) Jose Dantas de Melo no Distrito de

Alto Guarajus;

 UBS (Unidade de Saúde da Família) Adão Antônio da Costa no Distrito de

Vitória da União;

 UBS (Unidade de Saúde da Família) Nivaldo Rodrigues no Distrito de

Verde Seringal;

 Prédio da divisão Vigilâncias em Saúde;

 Oficina de Saneamento;

1)  ATIVIDADE DA SEMUSA:

 Neste Projeto, conta com 03 servidores responsáveis pela Gestão da Secretaria

Municipal de Saúde que são responsáveis pela manutenção das atividades

administrativas e o gerenciamento dos demais serviços  que realizam as

atividades do PSF, PACS, Vigilância Sanitária, Endemias, Epidemiológica e

Saúde Bucal e da Unidade Mista de Saúde, totalizando em 117 servidores.

2)  CONSELHOS MUNICIPAIS DA SEMUSA;

 Contamos com 08 (oito) conselheiros titulares e 08 (oito) suplentes.

ID: 15237 e CRC: 63D4A6E1ID: 15268 e CRC: AF54F497

ESTADO DE RONDONIA

 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CORUMBIARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SÁUDE

 Principais atividades realizadas: Reuniões ordinárias e extraordinárias,

acompanhamento das atividades do Fundo Municipal de Saúde e fiscalização de

processos.

3) CENTRAL DE REGULAÇÃO;

 Departamento conta com 02 servidores;

 Principais atividades realizadas:

Agendamento através do sistema SISREG, tratamento especializado e TFD

(Tratamento Fora do Estado), Tele medicina, Ultrassonografias,

4) PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA:

UBS – Francisco Soares dos Santos é composto por 16 servidores atuando.

UBS – Adão Antônio da Costa é composto por 12 servidores atuando.

UBS – José Dantas de Melo é composto por 16 servidores atuando.

UBS – Nivaldo Rodrigues que é vinculada a equipe José Dantas de Melo.

 ATENDIMENTOS REALIZADOS NA ATENÇÃO BÁSICA DE JANEIRO

A JUNHO:

 Principais atividades realizadas: Atendimento médico preventivo-curativo à

comunidade.

 Atendimento de enfermagem como; consultas de pré-natal, puericultura, coleta

do exame preventivo para mulheres, administração de vitamina A, vacinação,

coleta de teste rápido, teste do pezinho, aferição de pressão, teste de glicemia

capilar, antropometria, entre outros.

 Quantidades de Procedimentos realizado semestral de 2022:

ATENDIMENTOS JANEIRO A JUNHO / 2022

PUERICULTURA (0 Á 5 ANOS) 261

VISITA DOMICILIAR 182

CONSULTA MÉDICA E ENFERMAGEM 1.570

PRÉ NATAL 522

TOTAL DE ATENDIMENTOS 2.535

PROCEDIMETOS DE JANEIRO A JUNHO / 2022

AFERIÇÃO DE PA 7.811

AFERIÇÃO DE TEMPERATURA 2.938

ID: 15237 e CRC: 63D4A6E1ID: 15268 e CRC: AF54F497

ESTADO DE RONDONIA

 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CORUMBIARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SÁUDE

 Dose de Vacinas Pactuadas no SIPNI (Sistema de Informações do

Programa Nacional de Imunizações) de:

 Foram administradas durante esse semestre 2022 total de: 3.623 doses de

vacinas correspondentes ao calendário nacional de vacinação e campanhas

5) PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE:

 O programa conta com 19 servidores atuando.

 Principais atividades: Acompanhamento com visitas às famílias de acordo

risco familiar classificado, acompanhamento das crianças, atividades

educativas, informes gerais de saúde como campanhas e palestras nas escolas

rurais e urbanas, cadastro e atualização no E-SUS.  Além de atuação rotineira

em processo de prevenção e combate a COVID-19.

 Melhorias oriundas do trabalho dos mesmos: As informações de saúde chegam

em tempo hábil as famílias, a participação destes nas reuniões periódicas de

equipe tem trazido resultado excelente tendo em vista que o mesmo tem sido

capacitado constantemente.

 Totalizando 12.727 visitas realizadas neste período.

6) PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA/CRESCER SAUDAVEL:

 Que realizam a principais atividades: palestras nas escolas com crianças de

pré-escola e séries iniciais de escolas rurais e urbanas abordando higiene

bucal, alimentação saudável e orientação da escovação dental, uso do fio

dental, entrega de kits de higiene bucal e aplicação tópica de flúor;

acompanhamento de gestantes e entrega de kits de higiene bucal com folder de

instrução de cuidados de saúde bucal do bebê; Palestra sobre saúde bucal.

7) PROGRAMA SAÚDE BUCAL:

COLETA DE MATERIAL P/ EXAME LABORATORIAL

(GAL)

53

PROCEDIMENTOS (CURATIVOS, RETIRADA DE PONTOS,

SUTURAS, LAVAGEM DE OUIDO)

764

GLICEMIA CAPILAR 456

ANTOPOMETRIA (PESO/ALTURA) 6.195

TESTE RÁPIDO PARA HIV, SIFILIS, HEPATITES B e C 832

ADMINISTRAÇÃO DE VITAMINA A 165

TESTE DO PEZINHO 38

REALIZAÇÃO DE EXAME ELETROCARDIOGRAMA 90

ATIVIDADE COLETIVA (REUNIÕES, PALESTRAS, AÇÕES) 133

ULTRASSONOGRAFIAS 401

TOTAL 19.838

ID: 15237 e CRC: 63D4A6E1ID: 15268 e CRC: AF54F497

ESTADO DE RONDONIA

 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CORUMBIARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SÁUDE

 O programa é composto por 02 servidores.

QUANTIDADES DE PROCEDIMENTOS REALIZADO SEMESTRE DE

2022:

8) UNIDADE MISTA DE SAÚDE MARIA APARECIDA MAURICIO:

 Principais atividades realizadas: atendimento continuo de 24 horas urgência e

emergência:  admissão e triagem dos pacientes com sinais vitais. Consultas de

médicos clínicos gerais, procedimentos de enfermagem, observação de 12 e 24

horas. A Unidade Mista de Saúde atende por demanda espontânea e recebe

pacientes dos postos de saúde PSF para tratamento e encaminhamento.

Ressaltando que suas atividades oscilam de mês para mês conforme segue

informações em anexo semestrais.

A Unidade Mista de Saúde possui cadastro no CNES em funcionamento e os

seguintes quesitos:

Urgência/Emergência: Sala de atendimento indiferenciado, sala de curativo,

consultório médico, equipamentos de manutenção pela vida, desfibrilador,

ambu.

Ambulatorial: Clínica básica, sala de enfermagem, equipamento de

Eletrocardiograma e espaço para nebulização.

Serviço de apoio: Recepção, ambulância, central de esterilização de materiais,

Farmácia, Lavanderia, Cozinha e Serviço de prontuário do paciente.

 PROCEDIMENTOS/ATENDIMENTOS REALIZADOS EM DE JANEIRO A JUNHO:

PROCEDIMETOS DE JANEIRO A JUNHO/2022

RADIOGRAFIA PERIAPICAL  95

APLICAÇÃO DE SELANTE POR DENTE  08

CAPEAMENTO PULPAR  47

RESTAURAÇÃO DE DENTES   595

RASPAGEM E ALIZAMENTO SUBGENVAIS  73

PROFILAXIA / REMOÇÃO DE PLACA BACTERIANAS  160

EXODONTIA DE DENTES    226

 TOTAL 1.204

ID: 15237 e CRC: 63D4A6E1ID: 15268 e CRC: AF54F497

ESTADO DE RONDONIA

 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CORUMBIARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SÁUDE

01 AFERIÇÃO DE PRESSÃO    7.811

02 ADM. MEDICAÇÃO POR PACIENTE    7.176

03 SONDA DE ALIVIO      26

04 OBSERVAÇÃO 12/24 HORAS      193

05 LAVAGEM GASTRICA       18

06 OXIGENOTERAPIA      22

07
ATENDIMENTO DE EMERGENCIA/ PACIENTE

REMOVIDO LOCAL DE ACIDENTE

    3.010

08 CURATIVO SIMPLES     264

09 EXAME EM PE DIABETICO       29

10 GLICEMIA CAPILAR     456

11 RETIRADA DE PONTOS     119

12 SUTURA      65

13 ANESTESIA LOCAL       65

14 ÓBITOS       19

15 CONSULTA MÉDICA     3.558

16 DRENAGEM DE ABCESSO        03

17 ECG (ELETROCARDIOGRAMA)       90

18 EXÉRESE DE UNHA       02

19 IMOBILIZAÇÃO DE MEMBROS (PROVISORIO)       08

20
RETIRADA DE CORPO ESTRANHO (OUVIDO E/OU

NARIZ)

      16

21 RETIADA DE CORPO ESTRANHO (SUBCUTÃNEO)        4

22 SNG (SONDA NASOGRASTRICA)       02

  TOTAL   22.956

ID: 15237 e CRC: 63D4A6E1ID: 15268 e CRC: AF54F497

ESTADO DE RONDONIA

 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CORUMBIARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SÁUDE

9) FARMÁCIA BÁSICA;

 Composta por 03 servidores;

 Principais atividades realizadas: Assistência farmacêutica, orientação e

acompanhamento de pacientes especiais e com comorbidades, dispensação de

medicamentos, além de controle e dispensação de estoque.

10) VIGILÂNCIA SANITÁRIA:

 Composta por 02 servidores;

 Atuações realizadas: Foram feitos 22 Cadastros, 140 Alvarás, 545 atividades

educativa.

 Trabalhos preventivos: Combate à dengue, orientações ao comércio sobre

práticas de higiene, combate ao caramujo.

 Principais atividades realizadas: promover e proteger a saúde da população e

serem capazes de eliminar, diminuir ou prevenir riscos à saúde e intervir nos

problemas sanitários decorrentes do meio ambiente, da produção, da

circulação de bens e da prestação de serviços de interesse da saúde, visita de

fiscalização para emissão de alvará.

11) VIGILÂNCIA AMBIENTAL E EPIDEMIOLÓGICA:

 Composta por 10 servidores;

 Ações preventivas realizadas: - Programa Vigi água (SISAGUA) analises

de monitoramento da água CAERD e residências, combate à dengue (três

ciclos no semestre, cada ciclo tem duração de dois meses, feitos em

residências comércio, terrenos baldios e outros), programa LIA

(Levantamento de Índice Amostra) realizado três vezes ao ano.

                     ATENDIMENTOS REALIZADOS JANEIRO A JUNHO/2022

Pacientes atendidos   1.874

Total saída de medicamentos            100.835

 TOTAL   102.709

ID: 15237 e CRC: 63D4A6E1ID: 15268 e CRC: AF54F497

ESTADO DE RONDONIA

 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CORUMBIARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SÁUDE

Campanhas de imunização de zona em rural, urbana e escolas

(adolescentes- HPV, Meningite, dupla adulto.

 Principais atividades realizadas: orientação técnica permanente para os

profissionais de saúde, que tem a responsabilidade de decidir sobre a execução

de ações de controle de doenças e agravos.  Investigação das doenças de

notificação compulsória; Responde pelos antivenenosos (rábico, peçonhento,

tetânicos); pelas doenças diarreicas; responsável pelo recebimento e despacho

dos testes rápidos ás equipes de saúde; responsável pela Hanseníase,

Tuberculose e Malária; Coordenação e imunização.

 Pessoas Beneficiadas: todos munícipes de Corumbiara.

12) CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA

EM SAÚDE. R$157.957,69

13) QUANTIDADE DE AMBULÂNCIAS E DEMAIS VEÍCULOS E

RESPECTIVOS GASTOS NESTE SEMESTRE:

  06 AMBULÂNCIAS;

 02 VAN

 07 DEMAIS VEÍCULOS;

 03 MOTOS.

REDUÇÃO DAS FICHAS

VENCIMENTOS E VANTANGENS FIXA PESSOAL / PATRONAIS
 Valor Pago R$ 2.951.808,64

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
Valor Pago R$ 70.629,64

NDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO DE CAMPO
Valor Pago R$ 12.775,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

ID: 15237 e CRC: 63D4A6E1ID: 15268 e CRC: AF54F497

ESTADO DE RONDONIA

 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CORUMBIARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SÁUDE

Valor Pago R$ 5.900,00

AUXILIO ALIMENTAÇÃO
Valor Pago R$ 250.084,04

 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS
Valor Pago R$ 18.000,00

MATERIAL DE CONSUMO
Valor Pago R$ 601.567,95

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
Valor Pago R$ 121.684,96

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
Valor Pago R$ 356.042,85

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOA CIVIL
Valor Pago R$ 88.880,61

DIÁRIA CIVIL
Valor Pago R$ 50.700,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Valor Pago R$ 84.692,01

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ
Valor Pago R$ 7.333,74

OBRAS E INSTALAÇÕES
Valor Pago R$ 157.957,69

ID: 15237 e CRC: 63D4A6E1ID: 15268 e CRC: AF54F497

ESTADO DE RONDONIA

 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CORUMBIARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SÁUDE

Sendo isto para o momento e certos de vossa atenção, reiteramos votos de

consideração e apreço.

                                                             Atenciosamente;

Rosangela da Silva Ferreira
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DECRETO 062/2022

ID: 15237 e CRC: 63D4A6E1ID: 15268 e CRC: AF54F497

63.762.041/0001-35
Av. Olavo Pires, 2129 - Centro
www.corumbiara.ro.gov.br

Prefeitura Municipal de Corumbiara

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

15237ID:

B10FF4E7178DFF957AA536D45826B94C

63D4A6E1

MD5:

CRC:

18B1A0075EFB993840425C5B179D43769C3F1AD65DD7BA1D909C067C8101F443SHA256:

Relatório

Tipo do Documento

de gestão 2022

Identificação/Número

20/07/2022

Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Relatório

de gestão 2022

Súmula/Objeto:

Tamela Caroline dos Santos ZeviesckiUsuário:

20/07/2022 14:57:17Criação: 20/07/2022 14:58:33Finalização:

INTERESSADOS

Rosangela  da Silva Ferreira Corumbiara RO 20/07/2022 14:58:16

ASSUNTOS

Relatório de Gestão 20/07/2022 14:58:23

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Rosangela  da Silva Ferreira 20/07/2022 15:34:22SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 55/2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.corumbiara.ro.gov.br

informando o ID 15237 e o CRC 63D4A6E1.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

ID: 15268 e CRC: AF54F497

http://transparencia.corumbiara.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=15237&CRC32=63D4A6E1
http://transparencia.corumbiara.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=0
http://transparencia.corumbiara.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=15237&CRC32=63D4A6E1

63.762.041/0001-35
Av. Olavo Pires, 2129 - Centro
www.corumbiara.ro.gov.br

Municipío de Corumbiara

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

15268ID:

F27EA16CC432559F1DAC4EA717B33FE3

AF54F497

MD5:

CRC:

EA75497335B38D161A1B9905A4E1FF4C8F2A8E7460708F5DB5BBD666946557A8SHA256:

Ofício

Tipo do Documento

RELATÓRIO DE GESTÃO

Identificação/Número

21/07/2022

Data

1-1190/2022Processo:

DocumentoProcesso

RESPOSTA OFICIO ID 15221

Súmula/Objeto:

Rosangela  da Silva Ferreira Usuário:

21/07/2022 07:36:33Criação: 21/07/2022 07:52:45Finalização:

INTERESSADOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO CORUMBIARA RO 21/07/2022 07:36:33

ASSUNTOS

AUDIÊNCIA PÚBLICA 2º SEMESTRE 21/07/2022 07:36:33

CIENTES

Valdemir Marcolino Gonzaga 21/07/2022 08:13:05

Edinaldo Paulo de Souza 21/07/2022 10:58:50

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Ofício 297 20/07/2022 15221

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.corumbiara.ro.gov.br

informando o ID 15268 e o CRC AF54F497.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://transparencia.corumbiara.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=15268&CRC32=AF54F497&cpf_user=01368185282&token=0a06f985855fb1031c5402b474a9875c
http://transparencia.corumbiara.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=5712&cpf_user=01368185282&token=0a06f985855fb1031c5402b474a9875c
http://transparencia.corumbiara.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=15268&CRC32=AF54F497&cpf_user=01368185282&token=0a06f985855fb1031c5402b474a9875c